
  ایسنا  رحیم خاکی، مدیر کل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع  دستی استان البرز از ثبت 
دو درخت ۵۰۰ ساله در البرز شامل درخت چنار 
روستای شلمزار و کوشک زر، در فهرست میراث 
طبیعی ملی خبر داد. درخت چنار روستای شلمزار 
دارای ۴۰۰ الی ۴۵۰ سال و درخت روستای کوشک زر 

۵۰۰ الی ۵۵۰ سال قدمت دارند. 

ایرنا  حسن اکبری، معاون محیط طبیعی و 

تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
تقریباً از اواسط دهه ۳۰ ساح های پیشرفته، 
جیپ ها و موتورهای بیابان رو پیدا و از همان زمان 
تعداد زیادی از گونه های دشتی شکار شدند، عمده 
شکار این گونه ها از جمله آهو، جبیر و گورخر ایرانی 
در دهه ۴۰ و ۵۰ اتفاق افتاد و بخش زیادی از تنوع ژنی 
جمعیت این گونه ها را طی این دو دهه از دست 
دادیم. اگرچه سازمان شکاربانی و نظارت بر صید 
تأسیس شده بود اما میزان حضور این سازمان در 
کشور به گونه ای نبود که بتواند اقدامات پیشگیرانه  

و مؤثری را برای این زیستگاه ها انجام دهد.

پاد  مصطفی ده پهلوان رئیس پژوهشگاه 

میراث فرهنگی کشور درباره تهیه طرح جامع 
گردشگری لوت گفت: تاش می کنیم از محل 
یک درصد اعتبارات پژوهشی وزارتخانه اعتبار 
طرح جامع گردشگری لوت را تأمین کنیم. این 
طرح می تواند بحث میراث طبیعی لوت را مدیریت 
کند، نهایت درآمدزایی را داشته باشد و مشکات 

آن رفع شود.

ایرنا   پارک ملی خشکی- دریایی بوجاق در 

کیاشهر استان گیان به دلیل تنوع گونه های زیستی 
و جانوری از ارزش و اهمیت بالایی برخوردار است؛ 
این تنوع زیستی به خصوص در پاییز و زمستان 
به عنوان زیستگاه امن پرندگان مهاجر، جلوه های 

خاصی به این مجموعه منحصربه فرد می دهد.

خبر در خبر

گزارش

حق الکشف به قانون میراث طبیعی تسری یابد
دفتر مطالعات آموزش و فرهنگ مرکز پژوهش های مجلس پیشنهاد کرد که موضوع حق الکشف که یکی از شیوه های بازدارنده 

برای پیشگیری از وقوع جرایم میراث فرهنگی است، به قانون میراث طبیعی تسری یابد.مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسامی در گزارشی به ارائه بسته تقنینی جامع میراث طبیعی ایران پرداخته که در بخشی از این گزارش درباره پرداخت 

حق الکشف مواردی را ذکر کرده و پیشنهادهایی داده است.در این گزارش آمده است: پرداخت حق الکشف یکی از شیوه های 
بازدارنده برای پیشگیری از وقوع جرایم میراث  فرهنگی است و حتی در مواردی مشوق مجرمین بالقوه به پرهیز از جرم و در 

عوض گزارش به مقامات برای دریافت پاداش و حق الکشف بوده است.قانون جلوگیری از حفاری های غیرمجاز به قصد کشف 
اشیای عتیقه مصوب ۱۳۵۸، پرداخت حق الکشف به کاشفان تصادفی را مجاز دانسته و حتی میزان حق الکشف به افرادی که 

اموال کشف شده را بموقع تحویل مقامات می دهند تعیین کرده است.
بدین ترتیب یکی از تکالیف قانونی این حوزه، پرداخت حق الکشف به کاشفان تصادفی است. در این راستا در اجرای موادی از 

قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، »دستورالعمل اجرایی پرداخت حق الکشف اموال فرهنگی و تاریخی توقیفی و کشفیات اتفاقی« 
اباغی وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی سال ۱۴۰۱، پرداخت حق الکشف به ضابطین قضایی و کاشفین تصادفی 

را تأیید کرده است.به  نظر می رسد موضوع حق الکشف از مواردی است که باید از قوانین میراث  فرهنگی به قانون میراث طبیعی 
تسری یابد. طبعاً با توجه به ماهیت متفاوت میراث  فرهنگی با میراث طبیعی، در اینجا نیز ماهیت و روش پرداخت حق الکشف 

متفاوت خواهد بود، به  طوری که کاشفین کسانی هستند که مصادیق میراث طبیعی را شناسایی و به مقامات این وزارتخانه 
معرفی می کنند یا موارد جرایم و تخلفات حوزه میراث طبیعی را به مقامات مسئول گزارش می دهند.

  10 هزار فعال صنایع دستی 
بیمه می شوند

شرایط فروش و بازاریابی در داخل و 
خارج و برطرف کردن موانع مربوط 
به صادرات صنایع دستی را زمینه ساز 
تقویت تولید و حذف برون سپاری 
ارزی دانست و یادآور شد: اخیراً پیمان 
سپاری ارزی را در دولت حذف کردیم 
و آیین نامه دیگری را برای نمایشگاه ها 
تصویب و کمک کردیم صادرات رونق 

. بگیرد

باید اجازه فعالیت در بازارهای 
خارجی را بدهیم

وی با بیان اینکه شرایط را تا یک 
سال برای صادرکنندگان صنایع دستی 
آزاد بگذاریم، ادامه داد: اگر در حوزه 
صادرات موفق شویم و تا یک سال 
همه قوانین را کنار بگذاریم و اجازه 
فعالیت در بازارهای خارجی را بدهیم 
راه باز می شود. در حال حاضر از 
مجراهای قانونی این کار را انجام 
می دهیم.وزیر میراث فرهنگی در 
ادامه به راه اندازی بازارچه های فروش 
در سراسر کشور و عرضه صنایع دستی 
در پایگاه ها اشاره کرد و گفت: در 
حال حاضر در بیش از ۹۰ درصد 
پایگاه های ملی و جهانی صنایع دستی 
عرضه می شود.وی با اشاره به اینکه 
صنایع دستی متشکل از صنایع دستی 
و هنرهای سنتی است، گفت: من 
سال ها با هنرمندان کار کرده ام. 
هیچ هنری به اندازه هنرهای سنتی 
همگرایی با فرهنگ، سبک زندگی، 
تمدن ایرانی، دین و رفتار ندارد و دارای 

دامنه بسیار وسیعی است.
ضرغامی در ادامه به فعالیت یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در این حوزه 
اشاره کرد و گفت: ۶۰۰ هزار نفر رسمی 
هستند و ۶۰۰ هزار نفر رسمی نیستند، 
اما شناخته شده اند و همگی با ما در 

هستند. ارتباط 

تأکید بر شعار هرخانه یک کارگاه
وی با اشاره به شعار هرخانه یک 
کارگاه، گفت: صنایع دستی خانوادگی 
است و همه اعضا کنار یکدیگر کار 

می کنند و بچه ها از سن پایین مهارتی 
را یاد می گیرند.

ایران دارای فرهنگ غنی است
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
گسترده و صنایع دستی گفت: دایره 
هنر همگراست بنابراین باید جلوی 
 . د یستا ا فرهنگی  ی  ز ن سا یکسا
زمانی کمونیست ها می خواستند 
شکست  که  کنند  یکسان سازی 
تاش  نیز  بی ها  غر  . ند رد خو
می کنند. کشورهایی مثل ایران که 
دارای فرهنگی غنی هستند، می توانند 
و  یستند  با ی  ن ساز یکسا بل  مقا

ایستاده ایم.

رتبه ایران در صنایع دستی در 
جهان

رشته   ۴ ۰ ۰ ز  ا ینکه  ا ن  بیا با  و  ا
صنایع دستی دنیا ۲۹۹ رشته در ایران 
وجود دارد، گفت: در برخی حوزه ها 
در دنیا سرآمد هستیم و در کنار هند 
بالاترین موقعیت صنایع دستی را از 
نظر تنوع و کیفیت در جهان داریم.
ضرغامی با اشاره به اینکه نقطه قوت 
ما تفاوت های فرهنگی است، گفت: 
در صنایع دستی و هنرهای سنتی این 

تنوع بزرگ امروز وجود دارد.

مذاکره با دستگاه ها برای 
اختصاص محلی به منظور عرضه 

صنایع دستی
گردشگری  میراث فرهنگی،  وزیر 
با  ه  کر ا مذ ز  ا ستی  یع د صنا و 
دستگاه هایی از جمله بهزیستی، 
سازمان زندان ها، صدا و سیما و... 
برای  محلی  اختصاص  به منظور 
عرضه صنایع دستی خبرداد و گفت: 
همچنین فرماندارها موظف شدند در 
مبادی ورودی تمامی شهرها، بازارچه 
دائمی صنایع دستی راه اندازی کنند و 
استان هرمزگان در این راستا پیشگام 
بوده و بسیاری شهرها بازارچه ها را 
برپا کردند و زنجان نیز بسیار خوب 

کار کرده است.

هشدار درباره آتش سوزی جنگل های کرمانشاه 

بلوط سوزی رکورد زد

 
آمار آتش سوزی در استان کرمانشاه 
رکورد زد. این خبری بود که فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست کشور 
اعام کرد و نسبت به آن هشدار داد. 
بنابر اعام جمشید محبت خانی، 
رتبه نخست  و  رکوددار  کرمانشاه 
آتش سوزی را در کشور دارد، اما چرا 
جنگل های استان کرمانشاه در کام 
آتش می سوزند؟ »اصغر آغاز« فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست استان 
کرمانشاه در گفت و گو با »ایران« از ۱۰ 
برابر شدن میزان این آتش سوزی ها 
به نسبت مدت مشابه سال گذشته 
خبر می دهد و می گوید: منشأ بیش 
از۹۰ درصد از این آتش سوزی ها انسانی 
است. بی توجهی کوهنوردان، اختاف 
قومی و قبیله ای بر سر تصاحب زمین، 
تهیه زغال و فروش آن، آتش زدن 
کاه و کلش و... از جمله دلایل این 
افزایش عنوان می شود. به گفته آغاز، 
مهم ترین دلیلی که باعث گسترش 
استان  این  حریق در جنگل های 
می شود، وجود این جنگل ها در 
مناطق کوهستانی و صعب العبوراست. 
این عامل، کار را برای نیروهای امدادی 

سخت تر می کند. کوهستان اجازه 
نمی دهد امدادگران سریع به محل 
حادثه برسند و درختان بیشتری در 

می سوزند. آتش 
بر اساس اعام فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست استان کرمانشاه، بیش 
از۹۱ هکتار جنگل در سال جاری طعمه 
حریق شده است. هرچند، اکثر این 
آتش سوزی ها منشأ انسانی دارد اما 
عوامل طبیعی هم مزید بر علت شده 
تا درختان بیشتری طعمه حریق شوند. 
به گفته این مقام مسئول، افزایش 
بارندگی در منطقه و فراهم شدن 
پوشش مرتعی و انبوه باعث شده تا با 
یک جرقه، آتش به جان جنگل های 
این استان بیفتد که در نهایت، شدت 
وزش باد اجازه خاموش کردن آتش را 

به امدادگران نمی دهد.

نبود حمایت بیمه ای برای محلی ها
»ثریا قربانی« معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی اداره کل کرمانشاه 
از ایجاد طرحی خبر می دهد که بر 
اساس آن نیروهای محلی مناطق 
مختلف این استان بتوانند به صورت 
خودجوش اقدام به خاموش کردن 
آتش کنند. او معتقد است این طرح 
در راستای صعب العبور بودن منطقه 
ح شده تا بتوان با آموزش  مطر
نیروهای محلی پیش از گسترش آتش، 

آن را اطفا کرد.
قربانی هرچند معتقد است این طرح 

می تواند به کاهش آتش سوزی های 
منطقه کمک کند اما می گوید: نبود 
حمایت های بیمه ای اجازه انجام این 
کار را نمی دهد، زیرا بدون تجهیزات 
به دل آتش زدن سر نترس می خواهد، 
البته خیلی از محلی ها قبل از اجرا 
شدن این طرح، خودشان به صورت 
داوطلبانه برای خاموش کردن آتش 
دست به کار می شوند ولی چون 
تجهیزات ندارند و احتمال گسترش 
آتش سوزی زیاد است جان خود را از 
دست می دهند یا دچار خسارت های 
جبران ناپذیر جانی و مالی می شوند. 
بنابراین، برای اجرای این طرح لازم 
است تا در ابتدا، پوشش های بیمه ای 

لازم برای آنها فراهم شود.

سنگینی تجهیزات روند اطفای 
حریق را کند می کند

قربانی از خرید تجهیزات جدید در 
حوزه اطفای حریق خبر می دهد 
اما می گوید به علت سنگین بودن 
این تجهیزات و صعب العبور بودن 
مناطق استان، امکان استفاده درست 
و کافی از آنها وجود ندارد. اغلب این 
تجهیزات سنگین هستند و نیروهای 
سازمان حفاظت محیط زیست وقت 
کمی برای بردن آنها به کوهستان 
دارند برای همین وقتی می رسند که 
بخش زیادی از جنگل و درختان طعمه 
حریق شده است. نبود نیروهای 
آموزش دیده هم یکی دیگر از مشکات 

آنهاست. محیطبان ها هرچند برای 
نجات جنگل به دل آتش می روند اما 
چون آموزش های کافی به آنها داده 
نشده زورشان به خاموش کردن آتش 

نمی رسد.

آتش بی توجهی به جان 
جنگل های کرمانشاه

آتش سوزی هایی که با منشأ انسانی 
اتفاق می افتند می توانند به صورت 
عمد یا غیرعمد ایجاد شوند. مثل 
کوهنوردانی که ناخواسته با یک 
ختن  ا ند ا و چک  کو ی  ر نگا سهل ا
یک ته سیگار باعث می شوند تا 
درختان و درختچه های این منطقه 
مدت ها در شعله های آتش بسوزند. 
این مناطق و  آمار کوهنوردان در 
بی توجهی به نکات ایمنی بر افزایش 
آتش سوزی های این منطقه دامن زده 
است. بررسی های سازمان حفاظت 
محیط زیست نشان می دهد رها 
کردن آتش و شیشه در کوهستان ها 
از مهم ترین دلایل ایجاد حریق در این 

استان است. 

آتش افروزها چه کسانی هستند؟
به گفته معاون محیط زیست طبیعی 
و تنوع زیستی اداره کل کرمانشاه، علت 
بخشی از آتش سوزی های این استان به 
اختافات قومی و قبیله ای برمی گردد؛ 
تاجایی که خیلی از روستایی ها برای 
تصاحب زمین های دیگران به صورت 

عمدی آنها را آتش می زنند یا مثاً 
وقتی روستایی های دو قوم با هم دعوا 
می کنند برای انتقام جویی اقدام به 
آتش زدن زمین های یکدیگر می کنند.
از سوی دیگر، آتش سوزی »پس چر« 
یا به عبارتی آتش زدن بقایای گیاه بجا 
مانده در مزرعه نیز نقش مهمی در ایجاد 
آتش سوزی دارد. کشاورزان اغلب کشت 
خود را در نزدیکی مناطق حفاظت شده 
محیط زیست می سوزانند و باعث ایجاد 
آتش سوزی های گسترده در منطقه 
می شوند. قربانی مشکات معیشتی 
را یکی دیگر از عوامل این حوادث 
می داند و می گوید: تعداد زیادی از 
روستاییان به خاطر مشکات معیشتی 
مجبور هستند برای تأمین زغال آتش 

کنند. روشن 

عامل گستردگی آتش در منطقه، 
نبود مرکز کنترل حریق است

با وجود آمار بالای آتش سوزی در 

کرمانشاه، این منطقه همچنان 
فاقد مرکز پایش و کنترل حریق 

است.
 عاملی که به گفته این مقام مسئول 
محیط زیست، اطاع رسانی زمان و 
مکان دقیق آتش سوزی می تواند آنها 
را یاری دهد و نبودش باعث می شود 
آنها دیرتر خود را به محل آتش سوزی 

برسانند.
به گفته معاون محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی اداره کل کرمانشاه، متولی 
اصلی ایجاد این مرکز سازمان جنگل ها 
و منابع طبیعی است و سازمان حفاظت 
محیط زیست قائم مقام منابع طبیعی 

محسوب می شود. 
در همین راستا، ضروری است تا این 
سازمان نسبت به ایجاد مرکز پایش 
و کنترل حریق در منطقه اقدام کرده 
تا محیطبان ها بتوانند زودتر خود را به 
محل حریق برسانند و شاهد کاهش 

این آتش سوزی ها باشیم.

 

وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری 
شدن  برطرف  از  صنایع دستی  و 
فعال  هزار   ۱۰ بیمه ای  مشکات 

صنایع دستی کشور خبرداد. حمایت 
پوشش بیمه ای یکی از جدی ترین 
ن  ا صنعتگر ئل  مسا و  مشکات 
صنایع دستی است که به گفته سید 
عزت الله ضرغامی با مصوبه جدید 
دولت برای بیمه تأمین اجتماعی 
فعالان این حوزه، بزودی برطرف 

شد. خواهد 

او که در برنامه »صبحانه ایرانی« حاضر 
شده بود درباره مشکات بیمه ای 
فعالان صنایع دستی، گفت: با وجود 
اینکه ۳۵ درصد فعالان صنایع دستی 
روستایی هستند با تعریف یک زیر 
شغل، افرادی که در شهر هستند نیز 
می توانند از این بیمه استفاده کنند. 
ضرغامی بر لزوم تقویت بیمه روستایی 

تا سطح هشت تأکید کرد و گفت: 
برای امسال ۱۳۵ میلیارد تومان، سال 
آینده ۱۶۸ میلیارد تومان و برای بیمه 
روستایی ۴۰ میلیارد تومان اعتبار 

تخصیص داده شده است.

تأکید بر رفع موانع صادرات
وزیر میراث فرهنگی، مهیا کردن 

عکس نوشت

عکس: ایرنا

وزیر میراث فرهنگی از تخصیص 208 میلیارد تومان برای 
بیمه فعالان صنایع دستی خبر داد

عکس: ایرنا
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با حمایت سازمان حفاظت از محیط زیست

بیست و یکمین نمایشگاه 
 بین المللی محیط زیست 

برگزار می شود
 در این رویداد که از ۱۳ الی ۱۶ اسفند ۱۴۰۲ در 
محل مصای امام خمینی)ره( برگزار خواهد شد، 
امکانات و تکنولوژی های نوین محیط زیستی در 
بخش های مدیریت هوا، آب، خاک و دیگر بخش ها 
بویژه محصولات شرکت های دانش بنیان معرفی 
می شود. همچنین مدیریت بهره وری انرژی و 
انرژی های تجدیدپذیر، مدیریت و بازیافت زباله و 
پسماند، مدیریت شهری، نظارت و اجرای پروژه های 
زیست محیطی، بانکداری الکترونیک، پروژه های 
تحقیقاتی و خدمات حفاظت از محیط زیست، 
کنترل، اندازه گیری و فناوری های آزمایشگاهی، 
حمل و نقل عمومی و بهینه سازی مصرف سوخت، 
استانداردهای روز محیط زیست در حوزه های 
مختلف، اقدامات زیست محیطی صنایع، حفظ 
منابع طبیعی، ساختمان سازی سبز و مدیریت آب و 
فاضاب و سایر زمینه های فنی، مهندسی و فناورانه از 
مهم ترین زمینه های حضور فعالان و عاقه مندان در 
بیست و یکمین نمایشگاه بین المللی محیط زیست 
خواهد بود.  از نکات بارز و اصلی این رویداد، ایجاد 
فرصت و زمینه های مناسب سرمایه گذاری در 
تولیدات ملی و دانش بنیان در حوزه محیط زیست 

خواهد بود.
بیشتر  اطاعات  کسب  جهت  عاقه مندان 

: آدرس  به  www.4faslco.comمی توانند 
مراجعه فرمایند و با شماره ۲۲۵۵۶۸۹۳-۰۲۱ تماس 

حاصل فرمایند.

بنگاه


